(完)

52) 典拠として挙げられているのは D. 49, 2, 1, 1, Ulp. I, de appell. (「論じられるべきなのは誰からの上訴が許されるべきかである。元首からの上訴が不当であると指摘することは、上訴を受けるのが元首自身である以上、全く馬鹿げている Et quidem stultum est illud admonere a Principe appellare fas non esse, cum ipse sit, qui provocatur」)。

53) スウェーデン本国の国王の下への再審申立は、1555年の帝室裁判所規則第2部1章

1条によって「神聖ローマ帝国の全ての近親者及び臣民 alle deß heyligen reichs verwandte und underthanen」に一般化された不移管特権、つまり、帝国外の裁判所に召喚されない「ローマ＝ゲルマン帝国市民共通の権利 civium Imperii Romano Germanici Commune Jus」に反するというのである。